
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Sviluppo economico e provveditorato 

Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3458/2024 
 
OGGETTO: ID.2023_076 SERVIZIO DI DIREZIONE ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI 
VERIFICA DI CONFORMITÀ RELATIVA AL PROGRAMMA SPERIMENTALE DI 
RIFORESTAZIONE URBANA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA EX D.M. 
09/10/2020 ("DECRETO CLIMA"). CIG Z7D3C1CE88 - AFFIDAMENTO AL DOTT. ENRICO 
MARATONA  P.IVA: 02645660990, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D. LGS. 
36/2023 - PRESTAZIONI AGGIUNTIVE RICHIESTE E CORRISPONDENTE IMPEGNO DI SPESA 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3771_2024.docx  
Hash: 
4C2F2A7348936D025ED03E225D8CBDA3681490B918E570AC4A709E0F7A232EDF115134FD3321656
426A1C2095717C4C2362B7AF79A80C761F5C6382F86F37EC9  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3771 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/3 

 

Atto N. 3458/2024 

 

Oggetto: ID.2023_076 SERVIZIO DI DIREZIONE ESECUZIONE DEL CONTRATTO E 
DI VERIFICA DI CONFORMITÀ RELATIVA AL PROGRAMMA 
SPERIMENTALE DI RIFORESTAZIONE URBANA DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA EX D.M. 09/10/2020 ("DECRETO 
CLIMA"). CIG Z7D3C1CE88 - AFFIDAMENTO AL DOTT. ENRICO 
MARATONA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D. LGS. 
36/2023 - PRESTAZIONI AGGIUNTIVE RICHIESTE E CORRISPONDENTE 
IMPEGNO DI SPESA. 

 

In data 27/12/2024 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1770 del 04/08/2023 avente ad oggetto: “ID.2023_076 Servizio di 
direzione esecuzione del contratto e di verifica di conformità relativa al programma sperimentale di 
riforestazione urbana della Città metropolitana di Genova ex D.M. 09/10/2020 (cd. "Decreto 
Clima"). CIG Z7D3C1CE88 - Affidamento al Dott. Enrico Maratona ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) D. Lgs. 36/2023 – Importo di Euro 16.073,75= oneri previdenziali e fiscali inclusi”; 

Richiamato inoltre il verbale di avvio del servizio sottoscritto in data 07/08/2023 dall’Ente e dal 
suddetto professionista in qualità di affidatario del servizio di direzione ed esecuzione del contratto 
e di conformità relativa al programma sperimentale di riforestazione urbana della Città 
Metropolitana di Genova ex D.M. 09/10/2020 ("decreto clima") ; 

Dato atto che il professionista incaricato sta fornendo al Responsabile unico di progetto, in 
assenza nell’ente di figure con competenze professionali specifiche, un supporto adeguato nella 
valutazione della conformità delle opere eseguite ai progetti di riforestazione, anche mediante 
sopralluoghi sulle aree di intervento, calcoli e valutazioni tecnico-forestali come da capitolato 
prestazionale allegato alla soprarichiamata D.D. 1770/2023; 

Rilevata la necessità di svolgere ulteriori attività di verifica (in situ e non) e di controllo tecnico 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3771 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/3 

degli interventi di miglioramento boschivo e di riforestazione eseguiti dai soggetti attuatori sulle 
aree interessate dal programma in oggetto, per approfondire i rilievi emersi nell’ambito 
dell’indagine istruttoria avviata dalle autorità competenti nel 2023. 

Atteso che gli ulteriori controlli e verifiche tecniche forestali, resisi necessarie per le ragioni sopra 
espresse comportano per il professionista incaricato attività aggiuntive rispetto all’incarico ricevuto 
che esorbitano dalla prestazioni che si prevedeva in origine dovessero essere ordinariamente 
svolte e che gli uffici ritengono comunque opportuno mantenere in capo allo stesso soggetto. 

Ritenuto pertanto necessario e opportuno affidare pertanto al Dott. E. Maratona, già titolare 
dell’incarico assegnato con l’Atto Dirigenziale n. 1770 del 04/08/2023, gli ulteriori controlli e 
verifiche tecniche forestali, resisi necessarie per le motivazioni sopra espresse; 

Visto il preventivo di spesa relativo alle sopra indicate prestazioni aggiuntive richieste al Dott. E. 
Maratona, acquisito al PG  dell’Ente col n. 76598 in data 24/12/2024, per un importo di Euro 
5.000,00= oltre al contributo previdenziale di legge (4%) e I.V.A. (22%), per un totale di Euro 
6.344,00=; 

Ritenuto congruo e ammissibile il preventivo ricevuto in rapporto alla qualità tecnica delle 
prestazioni aggiuntive richieste; 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Piano per l’Uguaglianza di Genere 2024-2026; 

Preso atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario Dr. Fausto Brizi, che attesta la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, provvedendo a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis del 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3771 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/3 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, come da allegato. 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 

D I S P O N E 

Per i motivi specificati in premessa, 

1. di impegnare la somma di Euro 6.344,00= (oneri previdenziali e fiscali inclusi) sull’azione 
14031.03.1001532 a oggetto “Prestazione di servizi per progettazione e gestione di 
programmi di sviluppo economico” del bilancio 2024 come meglio specificato nella Tabella 
Dati Contabili; 

2. di intestare a favore del dott. Enrico Maratona (P.IVA: 02645660990) il suddetto impegno di 
spesa per le prestazioni aggiuntive richieste nell’ambito dell’affidamento in essere ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023; 

3. di demandare gli atti conseguenti al presente provvedimento all’Ufficio Sviluppo Locale. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 

con firma digitale 
 

 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3771/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Sviluppo locale 

Oggetto: ID.2023_076 SERVIZIO DI DIREZIONE ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI 
VERIFICA DI CONFORMITÀ RELATIVA AL PROGRAMMA SPERIMENTALE DI 
RIFORESTAZIONE URBANA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA EX D.M. 
09/10/2020 ("DECRETO CLIMA"). CIG Z7D3C1CE88 - AFFIDAMENTO AL DOTT. ENRICO 
MARATONA  P.IVA: 02645660990, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D. LGS. 
36/2023 - PRESTAZIONI AGGIUNTIVE RICHIESTE E CORRISPONDENTE IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

14031.0
3  

0  10015
32 

+ 6.344,00    4514 2024     Z7D
3C1
CE8

8 

Note: cdc 495 - codice fornitore: 88761 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 6.344,00  

 
Genova li, 27/12/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


